Ruffi. Aquil.
Per virginem
Dominus
ingressus est
mundum.

D. Ambros.
Deiparæ vir-
ginitas magis
sanctificata
conceptu.
D. Epiphani.
D. Chrysol.
D. Io. Dam.
Maximus,
Helychius.

Presby.

Presbyter Hierosolymitanus, homil. 2. de laudibus Mariæ, & alij complures.

Ex his habes imprimis portam istam Orientalem esse Virginem sanctissimam, III.

& clausam fuisse Principi, quia eum dumtaxat virgo & concepit, & peperit. Præterea clausam perpetuam fuisse, quoniam licet per eam Princeps transierit, semper nihilominus clausa per mansit, cum Principis per eam transitus nullo pacto virginis pudoris claustrum violauerit: sed potius consecrauerit. Id quod verba illa contextus significant. *Eritque clausa Principi*, hoc est, etiam cum Princeps per eam transierit, erit clausa. Hebraicè est *אֵת הַמַּלְאָכָה* quod potest transferri, *Principi*, ut rectè transtulit Vulgatus, & *Principi* in casu gignendi, ut vertit Pagnin. ut legamus:

Eritque clausa Principi: significaturque in supremi Principis palatio multas quidem esse portas, sed hanc per excellentiam portam Principis clausam appellari, per quam scilicet ipse clausam in hunc mundum intrauerit. Quæ translatio vulgatam editionem magis exponit: siquidem ex ea colligimus, cum dicitur, *Eritque clausa Principi*, non id significari, clausam eam portam usque ad principis aduentum futuram, ipsique dumtaxat aperiendam: sed illud potius etiam tunc, cum princeps per eam transierit, ipsi quoque principi clausam futuram, & nullo pacto pervigine claustrum, sigillique aperiendæ referendam. Quod planè mysterium Septuag. interpretes agnouerunt, cum ita hunc locum reddiderunt: *ἢ ἡ ἄνοιαν εἰς τὸν οὐρανὸν ἡ ἀνομιαν ἐκείνην, ἡ ἀνομιαν ἐκείνην, ἡ ἀνομιαν ἐκείνην*: sic enim hunc locum dispungendum arbitror: hæc est, *Et erit clausa*, quia dux isto sedebit in ea. Itaque illud volunt etiam, cum Princeps in ea sedebit, fore omnino clausam, imo eo ipso clausam futuram, quod Princeps in ea sedebit. Cur enim perpetuam clausa futura sit, illam causam afferunt, *Quia dux*, inquit, *sedebit in ea*. Et quidem consentaneum erat, ut eo ipso, quod Deus erat ex femina nasciturus, ex matre virgine nasceretur, quia nulla alia Deum mater nisi virgo decebat. Vnde Cyillus Hierosolymitanus Catech. 12. *Decebat*, inquit, *sanctæ, ut purissimum puritatis Doctorem ex thalamo puri produceret*. Et D. Bernard. hom. 2. super Missive, *Deum*, inquit, *huiusmodi decebat natiuitas, que non nisi de virgine nasceretur: ita ut congruebat et virginis partus, ut non pareret nisi Deum*.

Secundo aduerte, ter dici a Propheta portam istam Orientalem clausam fore. *Conuertit me*, inquit, *ad viam portæ, que respicitur ad Orientem, & erat clausa: & ut vis Reminus ad me. Partis hæc clausa erit, non aperietur, & vir non transiet per eam, eritque clausa Principi*: ut nimirum intelligeremus Virginem sanctissimam & ante partum, & in partu, & post partum virginitatem suam integram, illibatamque perpetuam conseruasse. Ex quo triplex contra Mariæ puritatem hæresis confutatur: una eorum, qui eam, ne ante partum quidem virginem fuisse, sed ex Iosepho conceptis impudens asseruerunt, veluti Ebion, & Cherinthus, ut affirmant D. Irenæus lib. 1. aduersus hæreses, cap. 23. Tertull. in lib. de carne Christi, D. Epiphanius hæresi. 28. contra Cherinthianos. Altera eorum, qui Virginem sanctissimam in ipso partu corruptam fuisse per summam impudentiam dixerunt: in qua hæresis fuit Iovinianus, teste D. Augustino in libro de hæresibus. Tertia denique aliorum, qui eam, & ante partum, & in partu virginem faterentur, tamen a partu dixerunt plures filios ex Iosepho coniuge suscepisse, qui propterea fratres Domini in Evangelio appellentur: cuius erroris assertor fuit Heuidius, contra quem vno integro libro doctissime disputat D. Hieronymus. Tertio est aduertendum Virginem sanctissimam appellari portam Orientalem, quoniam, ut exponit D. Ambr. in libro de institutione virginis, cap. 7. generauit Orientalem, peperitque Solem iustitiæ. Quomodo autem Christus Oriens dicitur, diximus iuse in nostris Commentariis super Zachariam.

Pagnin.
B. Virgo porta
Principis
perpetua
clausa.

Cyill. Hier.
Mater virgo
decebat Deum,
Virginem, ut
non pareret
nisi Deum.

Triples con-
tra Mariæ
puritatem co-
fatur hæ-
resis.
D. Irenæus.
Tertull.
D. Epiph.

B. Virgo porta
Orientalis,
generauit
Solem iustitiæ.